
 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE  

 

della Convenzione tra il Vittoriano e Palazzo Venezia (VIVE) e l’Agenzia Nazionale per l’attuazione 

degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. (INVITALIA) al fine di ottenere il supporto tecnico 

– operativo da parte di INVITALIA per la realizzazione degli interventi di: (i) progetto cd. 

“Vittoriano, Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini): restauro delle strutture, adeguamento degli 

impianti e recupero delle funzioni didattico-espositive” e (ii) progetto cd. “Conseguimento del C.P.I. 

(Certificato di Prevenzione Incendi) del Vittoriano”. 

 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, e s.m.i. recante il “Nuovo regolamento di organizzazione 

del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, e in 

particolare l'art. 16, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 

23 giugno 2014, n. 89 e s.m.i.; 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali”; 

VISTO D.L. 12 luglio 2018 n. 86, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97 e s.m.i., 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità”, e, in particolare, l’art. 1, 

non-ché l’art. 4-bis; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di 

funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle 

carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per 

la continuità delle funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, convertito, con 

modifica-zioni dalla L. 18 novembre 2019, n. 132 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 

174, che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice Generale del VIVE; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55 e 

s.m.i., recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che, 

all’art. 6, comma 1, prevede la ridenominazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo in “Ministero della Cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, e s.m.i. recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 



 

 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance) che all’art. 24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa e contabile; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei 

Conti; 

CONSIDERATO che il VIVE è stazione appaltante “non qualificata” ai sensi dell’art. 63 del Codice 

dei Contratti Pubblici e del relativo Allegato II.4; 

CONSIDERATO che il VIVE, con nota prot. 1821 del 16 ottobre 2023, ha manifestato l’intenzione 

di avvalersi del supporto tecnico – operativo di INVITALIA, in considerazione della collaborazione 

in essere tra quest’ultima ed il Ministero della Cultura, per la programmazione e l’attuazione di 

investimenti strategici per la tutela, la valorizzazione e la gestione del patrimonio culturale, quali il 

(i) progetto cd. “Vittoriano, Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini): restauro delle strutture, 

adeguamento degli impianti e recupero delle funzioni didattico-espositive” e il (ii) progetto cd. 

“Conseguimento del C.P.I. (Certificato di Prevenzione Incendi) del Vittoriano”; 

CONSIDERATO che INVITALIA, con nota prot. n. 0307196 del 20 ottobre 2023, ha riscontrato 

positivamente la citata nota prot. 1821 del 16 ottobre 2023 e, con successiva nota prot. n. 156164 del 

26 aprile 2024, ha trasmesso al VIVE una proposta di Piano Esecutivo delle Attività e dei costi; 

CONSIDERATO che il VIVE, con nota prot. n.1565 del 3 giugno 2024 ha comunicato l’accettazione 

della suddetta proposta, di cui alla citata nota prot. n. 156164 del 26 aprile 2024 valutando 

positivamente la congruità dell’affidamento tenuto conto dei vantaggi, rispetto al ricorso al mercato, 

derivanti dal risparmio di tempo e di risorse economiche, mediante comparazione degli standard di 

riferimento della società Consip S.p.A. e delle centrali di committenza regionali; 

CONSIDERATO che con prot. n. 0043263 del 4 luglio 2024, il Ministero delle imprese e del made 

in Italy - Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e di vigilanza - Direzione Generale 

servizi di Vigilanza - Divisione VIII - Vigilanza su enti strumentali, fondazioni, società partecipate e 

vigilate dal Ministero - ha rilasciato il proprio nulla osta ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. a) del D.M. 

del 4 maggio 2018; 

VISTA la nota del 5 luglio 2024, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 1977 con cui INVITALIA 

inviava al VIVE copia della Convenzione sottoscritta; 

CONSIDERATO che l’efficacia della Convenzione è subordinata ex art. 11, comma 1 all’esito 

positivo del controllo preventivo di legittimità ex art. 3 comma 1 Legge n. 20/1994; 

 

DECRETA  

 

1. DI APPROVARE l'allegata convenzione tra il Vittoriano e Palazzo Venezia (VIVE) e 

l’Agenzia Nazionale per l’attuazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. 

(INVITALIA) volta ad ottenere il supporto tecnico – operativo da parte di INVITALIA per 

la realizzazione degli interventi di: (i) progetto cd. “Vittoriano, Ala Fori Imperiali (già Ala 

Brasini): restauro delle strutture, adeguamento degli impianti e recupero delle funzioni 

didattico-espositive” e (ii) progetto cd. “Conseguimento del C.P.I. (Certificato di Prevenzione 

Incendi) del Vittoriano”.;  



 

 

2. DI STABILIRE che nella predetta convenzione sono disciplinate le condizioni e le modalità 

di esecuzione del servizio erogato da INVITALIA;  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero della Cultura alla sezione Amministrazione Trasparente.  

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 


		2024-07-05T15:54:07+0000
	EDITH GABRIELLI


		2024-07-05T17:54:44+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




